
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto Semplificazioni 

"bis"), convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano;  

 

Considerata la necessità di acquistare un “Corso per Addetto Antincendio in attività a 

rischio di incendio elevato" rivolto a 120 persone, il Direttore generale, i Responsabili 

gestionali, i Dirigenti e RSPP hanno decretato l’urgenza di formare un numero cospicuo di 

DIREZIONE 

GENERALE 

 

Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 





 

 

addetti all’emergenza in vista dell’apertura dell’Ateneo H24, lo scopo di tale corso è fornire 

adeguata formazione in materia di prevenzione e protezione antincendio, sui rischi specifici 

dell'attività, in particolare riferita al DM 10/3/1998 n. 64; 

 

Considerato che l’importo totale ammonta a € 50.040,00 oltre IVA (ove prevista); 

 

Considerato che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 

505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 2022/2023” del Politecnico, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 202112210058 del 

21/12/2021, non prevede al suo interno l’intervento relativo alla acquisizione di un “Corso 

per Addetto Antincendio in attività a rischio di incendio elevato", che sarà dedicato alla 

necessaria e indispensabile formazione straordinaria degli addetti alla sicurezza per la 

gestione di situazioni di lavoro come l’H24, poiché l’esigenza di erogare questa formazione 

ad numero elevato di persone, il corso sarà a rivolto a circa 120 persone, è emersa solo in 

un momento successivo alla sua iniziale approvazione (vedi estratto verbale riunione 

Responsabili Gestionali allegato); 

 

Ravvisata pertanto la necessità di modificare il “Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” come sopra indicato; 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto i 

prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 

trattandosi di mera fornitura; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 

o in attesa d’attivazione; 

 

Preso Atto della lettera denominata “2022 Lettera affidamento diretto apt group 

aggiornata” inserita nella RDA  19191 firmata dal Dott. CLAUDIO CORIONI indica la 

necessità di procedere con Affidamento Diretto per i seguenti motivi: 

- ottima combinazione tra qualità e tempistica da servizio da erogare 

- disponibilità di ampi spazi dedicati alle attività all’aperto quindi un vero e proprio 

centro di addestramento 

- impiego di istruttori con pluriennale esperienza in Antincendio, Antinfortunistica 

e Management della Sicurezza sia dal punto di vista formativo che operativo in enti 

con complessità organizzativa pari a quella dell’Ateneo 

- disponibilità ad offrire, data l’urgenza, delle date a noi dedicate in tempi 

strettissimi 

- urgenza 



 

 

 

Considerato che il fornitore selezionato è Apt Safety Group C.F. P.I. 01778510188;   

    

Considerato che la procedura di affidamento diretto sarà interamente gestita in ogni sua 

fase fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma di e-procurement SINTEL della centrale 

acquisti ARIA della Regione Lombardia; 

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva per comprovata solidità del 

fornitore; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 ss.mm.ii per l’affidamento di un “Corso per 

Addetto Antincendio in attività a rischio di incendio elevato" rivolto a 120 persone per un 

importo di € 40.200,00 esente IVA Art. 14  + 9.840,00  oltre I.V.A., per totale imponibile 

di € 50.040,00;   

 

Di imputare gli oneri relativi all’anno 2022 al codice di progetto 

AR22DOTA02.SP22DOTA02 - Gestore: ARUO - Richiedente: STSPP - Formazione del 

personale interno al Politecnico (squadre di emergenza, addetti locali, ecc.), 
UA.A.RRR.ARUO.STAT alla voce COAN A.C.A.B.04.01.01 - Formazione per il personale 

tecnico-amministrativo. 

 

Che non verrà richiesta la garanzia definitiva per comprovata solidità del fornitore. 

 

 

 

Di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, la modifica al “Programma biennale per 

l’acquisto di forniture e servizi 2022-2023” del Politecnico di Milano con l’inserimento 

dell’intervento relativo alla acquisizione di un “Corso per Addetto Antincendio in attività a 

rischio di incendio elevato" per un importo di 52.204,80 € IVA inclusa 

 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Raffaele Sorrentino; 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Stella Di Gegu’ 

 



 

 

Di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c.2 D.Lgs.50/2016, nella 

misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima 

contrattuale. L’importo complessivo del fondo è pari ad € 1.000,80. 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 

valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-06-01T15:55:57+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




